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이리동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,202,900,000

제1조 2022학년도 이리동북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,202,900,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제3조  2022학년도 계속비사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비(기타직보수)

  2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,090,333 1,091,447 -1,114

1.지방교육행정기관이전수입 1,085,233 1,086,347 -1,114

1.교육비특별회계전입금수입 1,085,233 1,086,347 -1,114

1.교육비특별회계전입금 1,085,233 1,086,347 -1,114

1.학교운영비전입금 327,569 327,569 0

2.목적사업비전입금 757,664 758,778 -1,114
초등돌봄전담사 인건비 : -5,525,000원 * 1교 

=
-5,525,000

방과후행정실무사 인건비 : -417,000원 * 1교 

=
-417,000

영어회화전문강사 5대보험료 : -49,000원 * 1

교 =
-49,000

방과후행정실무사 맞춤형복지비 : -8,000원 * 

1교 =
-8,000

(성립전_4추)누리과정지원 : 1,451,000원 * 1

교 =
1,451,000

영어회화전문강사 맞춤형복지비 : -200,000원 

* 1교 =
-200,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-166,000원 * 1교 =
-166,000

(성립전_4추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-2,277,000원 * 1교 =
-2,277,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-137,000원 * 1교 =
-137,000

(성립전_4추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 217,000원 * 1교 =
217,000

영어회화전문강사 연차수당 : -359,000원 * 1

교 =
-359,000

방역활동자원봉사자 활동비 : -1,520,000원 * 

1교 =
-1,520,000

(성립전_4추)학교방역지원비 : 420,000원 * 1

교 =
420,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,295,000원 * 1교 = 2,295,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

461,000원 * 1교 =
461,000

2.기타이전수입 5,100 5,100 0

1.학교회계간이전수입 5,100 5,100 0

1.학교발전기금전입금 5,100 5,100 0

1.학교발전기금전입금 5,100 5,100 0

2.자체수입 105,811 137,687 -31,876

1.학부모부담수입 100,218 132,165 -31,947

1.수익자부담수입 100,218 132,165 -31,947
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 26,813 26,692 121

1.급식비 21,731 21,610 121 교직원급식비 : 121,000원*1회= 121,000

2.우유급식비 5,082 5,082 0

2.방과후학교활동비 62,630 92,880 -30,250

1.방과후학교활동비 62,630 92,880 -30,250 방과후프로그램강사비 : -24,053,000원*1회= -24,053,000

방과후프로그램교재및재료비 : -6,197,000원*1

회=
-6,197,000

3.현장체험학습비 4,539 4,539 0

1.현장체험학습비 4,539 4,539 0

4.졸업앨범비 2,652 2,654 -2

1.졸업앨범비 2,652 2,654 -2 졸업앨범비 :  -2,000원*1회= -2,000

5.돌봄활동운영비 3,584 5,400 -1,816

1.돌봄활동운영비 3,584 5,400 -1,816 돌봄교실급간식비 :  -1,816,000원*1회= -1,816,000

2.행정활동수입 5,593 5,522 71

1.사용료및수수료 2,580 2,920 -340

1.사용료및수수료 2,580 2,920 -340

1.사용료 2,580 2,920 -340 사용료 : -340,000원*1회= -340,000

2.기타행정활동수입 3,013 2,602 411

1.이자수입 1,338 1,206 132

1.이자수입 1,338 1,206 132 예금이자수입 : 132,000원*1회= 132,000

2.기타행정활동수입 1,675 1,396 279

1.기타행정활동수입 1,675 1,396 279 폐지및폐식용유매각수입 : -50,000원*1회= -50,000

수도광열비 : -50,000원*1회= -50,000

전년도지출반납금 : 379,000원*1회= 379,000

3.기타수입 6,756 6,756 0

1.전년도이월금 6,756 6,756 0

1.순세계잉여금 6,756 6,756 0

1.순세계잉여금 6,756 6,756 0

1.순세계잉여금 6,756 6,756 0
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세입합계 1,202,900 1,235,890 -32,990
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,699 11,880 -181

1.기타 교직원보수 5,280 5,280 0

1.교직원대체인건비 480 480 0

1.[초]교원대체인건비 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사운영 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,419 6,600 -181

1.교직원역량강화 3,333 3,400 -67

1.[초]자율연수 2,933 3,000 -67

1.일반수용비 2,933 3,000 -67 직무(자율)연수교육비 :  -67,000원*1회= -67,000

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 20 20 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.교직원복지 3,086 3,200 -114

1.[초]동호회지원 2,786 2,900 -114

1.교직원복지비 2,786 2,900 -114 교직원동아리운영비 :  -114,000원*1회= -114,000

2.[초]교사회운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 335,841 337,466 -1,625

1.급식 관리 210,519 210,338 181

1.학교급식운영 210,519 210,338 181

1.[초]급식재료구입비 178,965 178,944 21

1.급식용식재료비 178,965 178,944 21 (수익자,목적)식품비 :  21,000원*1회= 21,000

2.[초]우유급식비 5,082 5,082 0

1.우유급식비 5,082 5,082 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 18,659 18,559 100

1.일반수용비 13,697 13,639 58
(수익자,목적)검사수수료 :  -6,000원*1회

= 
-6,000

(수익자,목적)급식기구수선비 :  

-591,000*1회= 
-591,000

(수익자,목적)급식소모품구입 :  665,000

원*1회= 
665,000

(수익자,목적)음식물처리위탁용역비 :  

-10,000*1회= 
-10,000

2.연료비 4,942 4,900 42
(수익자,목적)취사용가스비 :  42,000원*1

회= 
42,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]식생활관운영 7,813 7,753 60

1.무기계약직원인건비 610 860 -250 (자체)초과근무수당 :  -250,000원*1회= -250,000

2.기간제직원인건비 2,524 2,413 111
(자체, 목적)대체인력인건비 :  

-350,000*1회= 
-350,000

(성립전_4추)(자체, 목적)대체인력인건비

 : 461,000원*1교=
461,000

3.일반수용비 2,216 2,000 216 급식실환경개선비 :  484,000원*1회= 484,000

급식실후드청소용역비 :  -268,000원*1회=

 
-268,000

4.비품구입비 2,463 2,480 -17 무선청소기구입 :  -17,000원*1회= -17,000

2.보건관리 50,478 52,276 -1,798

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,568 9,100 -532

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송및치료비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학생건강검사 3,424 3,424 0

1.학생복지비 3,424 3,424 0

3.[초]보건실운영 3,694 4,026 -332

1.일반수용비 767 929 -162 침구세탁비 : -162,000원*1회= -162,000

2.운영수당 1,135 1,305 -170
교직원심폐소생술연수비 : -170,000원*1회

=
-170,000

3.교육운영비 722 722 0

4.학생복지비 1,070 1,070 0

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방사업 1,300 1,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 41,910 43,176 -1,266

1.[초]먹는물관리 4,437 4,437 0

1.일반수용비 4,437 4,437 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 29,373 30,639 -1,266

1.기간제직원인건비 21,266 22,786 -1,520
방역활동자원봉사자활동비 :  -1,520,000

원*1회= 
-1,520,000

2.일반수용비 6,570 6,150 420
(성립전_4추)(목적)방역물품비 : 420,000

원*1회=
420,000

3.기간제직원법정부담금 1,537 1,703 -166
방역활동도우미4대보험기관부담금 :  

-166,000원*1회= 
-166,000

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.학생복지 74,844 74,852 -8

1.교육복지우선 71,764 71,764 0

1.[초]반갑다 마음아! 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.[초]우리들의'소확행' 34,047 34,047 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,040 7,040 0

3.교육운영비 26,007 26,007 0

3.[초]너나들이 동북 6,200 6,200 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

4.[초]도담도담교육복지 4,757 4,757 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.일반수용비 515 515 0

3.여비 655 655 0

4.목적사업업무추진비 1,637 1,637 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]교육복지실환경개선지원 25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,063 734 329 소모품구입비 : 329,000원*1회= 329,000

2.시설비 19,247 19,576 -329 시설공사비 : -329,000원*1회= -329,000

3.비품구입비 4,690 4,690 0

2.학생복지운영 3,080 3,088 -8

1.[초]졸업앨범제작 2,756 2,764 -8

1.일반수용비 104 110 -6
(학교보관용)졸업앨범제작비 :  -6,000원

*1회= 
-6,000

2.교육운영비 2,652 2,654 -2
(수익자)졸업앨범제작비 :  -2,000원*1회=

 
-2,000

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기본적 교육활동 241,575 241,957 -382

1.교과 활동 199,312 199,294 18

1.교과활동지원 45,430 47,210 -1,780

1.[초]학습준비물구입 11,240 11,240 0

1.학습준비물 11,240 11,240 0

2.[초]보결수업관리 3,420 4,000 -580

1.운영수당 3,420 4,000 -580 보결수업수당 : -10,000원*58회= -580,000

3.[초]기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 360 360 0

4.[초]교수학습지원 190 1,390 -1,200

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 교육활동물품구입 :  -1,200,000원*1회  = -1,200,000

5.[초]한국어교육 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 268 268 0

3.기간제직원법정부담금 72 72 0
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6.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영14,680 14,680 0

1.운영수당 10,680 10,680 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[초]교과보충(심화)지도용 수업자료 지원2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.과학 교과활동 65,588 65,588 0

1.[초]교과운영 65,588 65,588 0

1.일반수용비 25,680 25,680 0

2.교육운영비 5,112 5,112 0

3.비품구입비 34,796 34,796 0

3.체육 교과활동 1,880 1,920 -40

1.[초]교과운영 1,880 1,920 -40

2.교육운영비 1,880 1,920 -40 대회참가비 : -40,000원*1회= -40,000

4.외국어 교과활동 42,709 43,317 -608

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 200 200 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 39,909 40,517 -608

1.기간제교원인건비 35,717 36,076 -359
영어회화전문강사인건비 :  100,000원*1회

= 
100,000

영어회화전문강사명절휴가비 :  -100,000

원*1회= 
-100,000

영어회화전문강사연차수당 :  -359,000원

*1회= 
-359,000

2.맞춤형복지비 550 750 -200
영어회화전문강사건강검진비 :  -200,000

원*1회= 
-200,000

3.기간제교원법정부담금 3,642 3,691 -49
영어회화전문강사4대보험기관부담금 :  

-49,000원*1회= 
-49,000

3.[초]영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특수교육교과활동 16,692 16,754 -62
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1.[초]교과운영 5,555 5,555 0

2.교육운영비 3,985 3,985 0

3.비품구입비 800 800 0

4.도서구입비 770 770 0

2.[초]특수교육지도사인건비 284 284 0

1.무기계약직원인건비 284 284 0

3.[초]특수교육대상학생지원 5,277 5,426 -149

1.교육운영비 5,277 5,426 -149 외부방과후학교운영비 : -149,000원*1회= -149,000

4.[초]정다운학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

5.[초]특수교육대상학생통학비지원 1,576 1,489 87

1.일반수용비 1,576 1,489 87
특수(자체)교육대상학생통학비지원 : 

87,000원*1회=
87,000

6.유치원 교과활동 27,013 24,505 2,508

1.[유]교과운영 10,256 8,706 1,550

1.일반수용비 99 99 0

2.운영수당 1,060 932 128 결보강수업수당 :  128,000원*1회= 128,000

3.교육운영비 2,772 2,772 0

4.비품구입비 5,025 3,603 1,422 비품구입 :  1,422,000원*1회= 1,422,000

5.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[유]학습준비물지원 892 892 0

1.학습준비물 892 892 0

3.[유]행사운영 1,507 2,000 -493

1.교육운영비 1,507 2,000 -493 행사추진운영비 :  -493,000원*1회= -493,000

4.[유]현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[유]유아학비지원 11,658 10,207 1,451

1.교육운영비 11,658 10,207 1,451
(성립전_4추)(유아학비)교육활동물품구입

 : 140,000원*3회=
420,000
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(성립전_4추)(유아학비)방과후과정간식비

 : 50일*2,500원*6명=
750,000

(성립전_4추)(유아학비)방과후과정활동물

품구입 : 281,000원*1회=
281,000

6.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 42,263 42,663 -400

1.자율활동 20,849 21,249 -400

1.[초]학생회활동지원 2,458 2,458 0

1.학생복지비 2,458 2,458 0

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학급교육활동경비 5,600 6,000 -400

1.교육운영비 5,600 6,000 -400
전담실교육활동운영비 :  -400,000원*1회=

 
-400,000

4.[초]체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]창의적특색활동 6,491 6,491 0

1.교육운영비 6,491 6,491 0

6.[초]지역사회연계 맞춤형 프로젝트 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.현장체험학습활동 12,685 12,685 0

1.[초]수학여행 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

2.[초]현장학습 5,035 5,035 0

1.여비 496 496 0

2.교육운영비 4,539 4,539 0

3.동아리활동 6,700 6,700 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]예술동아리운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

4.진로활동 2,029 2,029 0

1.[초]자기이해활동 2,029 2,029 0

2.교육운영비 2,029 2,029 0

4.선택적 교육활동 287,774 321,176 -33,402

1.방과후학교 운영 277,932 311,334 -33,402

1.방과후학교운영 152,938 181,178 -28,240

1.[초]교과프로그램 120,053 147,880 -27,827

1.운영수당 51,547 75,600 -24,053
(수익자)강사비[그리기부외9부] : 

-24,053,000원*1회=
-24,053,000

2.교육운영비 68,506 72,280 -3,774
(자유수강권)프로그램재료및교재비 : 

-559,000원*1회=
-559,000

(수익자)재료및교재비[그리기부외7부] : 

-6,197,000원*1회=
-6,197,000

(성립전_4추)(자유수강권)프로그램강사비

 : 23,500원*100명*2개월=
4,700,000

(자유수강권)프로그램강사비 : -1,718,000

원*1회=
-1,718,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 19,003 19,428 -425

1.무기계약직원인건비 16,881 17,347 -466 시간외수당 :  -411,000원*1회= -411,000

기본급 :  -10,000원*1회= -10,000

퇴직금 :  -45,000원*1회= -45,000

2.맞춤형복지비 742 750 -8 맞춤형복지비 :  -8,000원*1회=. -8,000

3.무기계약직원법정부담금 1,380 1,331 49 4대보험기관부담금 :  49,000원*1회= 49,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 7,570 7,570 0

1.일반수용비 2,785 2,555 230 소모품구입비 : 230,000원*1회= 230,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 770 1,000 -230
프로그램공개운영물품구입 : -230,000원*1

회=
-230,000

4.기간제직원법정부담금 800 800 0
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5.목적사업업무추진비 215 215 0

4.[초]특수교육대상학생지원 6,312 6,300 12

1.교육운영비 6,312 6,300 12
(특수)내부수강료및교재재료비 : 12,000원

*1회=
12,000

2.돌봄교실운영 81,739 89,080 -7,341

1.[초]돌봄교실운영 32,884 34,700 -1,816

1.일반수용비 1,244 1,244 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 29,240 31,056 -1,816 (수익자)급간식비 :  -1,816,000원*1회= -1,816,000

돌봄교실위탁용역비 : 940,000원*1회= 940,000

교재교구구입비 : -390,000원*1회= -390,000

돌봄교실운영비 : -550,000원*1회= -550,000

2.[초]돌봄전담사운영 48,855 54,380 -5,525

1.무기계약직원인건비 41,724 47,075 -5,351 기본급 :  268,000원*1회= 268,000

근속수당 :  -489,000원*1회= -489,000

정기상여금 :  -225,000원*1회= -225,000

명절휴가보전금 :  -700,000원*1회= -700,000

연장근로수당 :  -4,236,000원*1회= -4,236,000

연차수당 :  32,000원*1회= 32,000

퇴직금 :  -1,000원*1회= -1,000

2.기간제직원인건비 1,944 1,880 64 대체인력인건비 :  64,000원*1회= 64,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,887 4,125 -238 4대보험기관부담금 :  -238,000원*1회= -238,000

3.유치원방과후과정운영 43,255 41,076 2,179

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,497 32,626 2,871

1.기간제교원인건비 32,819 29,937 2,882 기본급 :  5,000원*1회= 5,000

(자체,목적)방학중초과근로수당 :  

576,000원*1회= 
576,000

퇴직금 :  6,000원*1회= 6,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,295,000원*1교= 2,295,000
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2.기간제교원법정부담금 2,678 2,689 -11 4대보험기관부담금 :  -11,000원*1회= -11,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,058 4,750 -692

1.운영수당 3,808 4,500 -692
방과특성화활동강사비 :  -692,000원*1회=

 
-692,000

2.교육운영비 250 250 0

3.[유]유치원 방과후과정 급식비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[유]유치원 방과후과정 놀이 활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 9,842 9,842 0

1.독서활동운영 9,842 9,842 0

1.[초]도서구입 6,542 6,542 0

1.도서구입비 6,542 6,542 0

2.[초]도서관운영 2,280 2,280 0

1.일반수용비 478 478 0

2.교육운영비 1,802 1,802 0

3.[초]책꾸러미지원 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

5.교육활동 지원 99,366 99,634 -268

1.교무업무 운영 10,595 10,566 29

1.교무학사운영 10,595 10,566 29

1.[초]교무실무사인건비 180 360 -180

1.무기계약직원인건비 180 360 -180
교무실무사초과근무수당 : -180,000원*1회

=
-180,000

2.[초]교무학사운영 7,555 7,856 -301

1.일반수용비 6,108 6,108 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 1,047 1,348 -301 칠판구입 등 :  -301,000원*1회= -301,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,860 1,350 510
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,860 1,350 510 입학식행사용품구입 :  510,000원*1회= 510,000

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 31,659 31,759 -100

1.학생생활상담지도 21,000 21,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교상담실 환경개선 지원비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,756 18,756 0

2.비품구입비 1,244 1,244 0

2.학교폭력예방 5,965 6,065 -100

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100
학교폭력예방교직원및학부모연수비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.[초]안심알리미서비스 2,965 2,965 0

1.일반수용비 2,965 2,965 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 4,694 4,694 0

1.[초]안전교육 4,694 4,694 0

1.교육운영비 4,694 4,694 0

3.학습지원실 운영 7,290 7,329 -39

1.방송실운영 66 66 0

1.[초]방송실운영 66 66 0

1.일반수용비 66 66 0

2.정보화실운영 7,224 7,263 -39

1.[초]학교정보화지원 7,224 7,263 -39

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 3,763 237
장비수리비(컴퓨터 등) :  -132,000원*1회

= 
-132,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전산소모품구입(마우스 등) :  -155,000원

*1회= 
-155,000

교육용,실습용토너등 :  359,000원*1회= 359,000

원격수업물품구입 :  165,000원*1회= 165,000

3.비품구입비 2,024 2,100 -76 프린터구입 :  -76,000원*1회= -76,000

4.기타자산취득비 0 200 -200 소프트웨어구입 :  -200,000원*1회= -200,000

4.교육여건 개선 49,822 49,980 -158

1.교육환경개선 49,822 49,980 -158

1.[초]교실환경개선 9,822 9,980 -158

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 6,822 6,980 -158
교실및특별실기자재구입 :  -158,000원*1

회= 
-158,000

2.[초]학교자치복합공간구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,507 3,507 0

2.시설비 23,894 23,894 0

3.비품구입비 12,599 12,599 0

6.학교 일반운영 226,456 223,588 2,868

1.학교기관 운영 55,605 57,271 -1,666

1.부서기본운영 27,627 28,569 -942

1.[초]교장실운영 10,508 10,508 0

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0 교직원간담회 : -50,000원*1회= -50,000

교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]행정실운영 17,119 18,061 -942

1.일반수용비 5,901 6,681 -780
복사용지및중질지 구입 :  -1,100,000원*1

회= 
-1,100,000

사무용품구입 : 90,000원*1회= 90,000

지정정보장치수수료 : 110,000원*1회= 110,000

사무기기소모품구입(토너등) : 120,000*1

회=
120,000

2.기타공공요금 239 239 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 6,882 7,041 -159 교직원관내출장여비 :  -55,000원*1회= -55,000

교직원관외출장여비 :  -104,000원*1회= -104,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 2,897 2,900 -3 컴퓨터 등 구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.병설유치원기본운영 20,286 21,227 -941

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,483 5,483 0

1.전기요금 5,393 5,393 0

2.기타공공요금 90 90 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,979 5,687 -708

1.일반수용비 4,979 5,687 -708 시설소규모수선비 :  -708,000원*1회= -708,000

3.[유]유치원운영 9,824 10,057 -233

1.일반수용비 3,402 2,137 1,265 청결용품구입 :  792,000원*1회= 792,000

복사기토너등 :  473,000원*1회= 473,000

2.운영수당 4,382 5,880 -1,498
3세대하모니자원봉사자인건비 :  

-1,498,000원*1회= 
-1,498,000

3.여비 440 440 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 600 600 0

3.행정지원인력운용 7,692 7,475 217

1.[초]사회복무요원인건비 7,692 7,475 217

1.기간제직원인건비 7,361 7,144 217
(성립전_4추)사회복무요원인건비 : 

217,000원*1교 =
217,000

2.교직원복지비 331 331 0

2.시설 장비 유지 166,621 162,087 4,534

1.학교시설장비유지 166,621 162,087 4,534

1.[초]공공요금및제세공과금 50,426 48,644 1,782

1.전기요금 29,500 28,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.상하수도료 14,000 13,400 600 상하수도요금 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타공공요금 6,926 7,244 -318 인터넷통신비 :  -240,000원*1회= -240,000

위성방송수신료 :  -78,000원*1회= -78,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 13,412 13,966 -554

1.일반수용비 13,412 13,966 -554 전기안전관리용역비 :  -264,000원*1회= -264,000

승강기관리정기검사비 :  -58,000원*1회= -58,000

3종시설물정기안전점검용역비 :  -160,000

원*1회= 
-160,000

어린이놀이시설유지관리용역비 :  -72,000

원*1회= 
-72,000

3.[초]시설일반관리 29,897 24,120 5,777

1.기간제직원인건비 730 971 -241 시설관리일용인부 :  -241,000원*1회= -241,000

2.일반수용비 26,137 20,119 6,018 시설소모품구입비 : 6,018,000원*1회= 6,018,000

3.기간제직원법정부담금 30 30 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]화장실관리 20,745 21,994 -1,249

1.무기계약직원인건비 19,167 19,818 -651 청소원인건비 :  -1,249,000원*1회= -1,249,000

(목적)청소원인건비 :  1,239,000원*1회= 1,239,000

(목적)청소원퇴직금 :  -641,000원*1회= -641,000

2.맞춤형복지비 555 750 -195
(목적)청소원맞춤형복지비 :  -195,000원

*1회= 
-195,000

3.교직원복지비 0 200 -200
(목적)청소원건강검진비 :  -200,000원*1

회= 
-200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,023 1,226 -203
(목적)청소원4대보험기관부담금 :  

-203,000원*1회= 
-203,000

5.[초]당직관리 43,686 44,908 -1,222

1.무기계약직원인건비 34,981 36,150 -1,169
경비원초과근무수당 :  -1,468,000원*1회=

 
-1,468,000

경비원인건비(급식비포함) :  299,000원*1

회= 
299,000

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.교직원복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,097 2,150 -53
경비원4대보험기관부담금 :  -53,000원*1

회= 
-53,000

6.[초]전자태그 기반 물품관리 8,455 8,455 0

1.일반수용비 4,105 4,105 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 4,230 4,230 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,130 3,130 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전도우미회운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 944 944 0

2.여비 46 46 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

7.학교 재무활동 189 189 0

1.반환금 189 189 0

1.반환금 189 189 0

1.[초]반환금 189 189 0

1.반환금 189 189 0

세출합계 1,202,900 1,235,890 -32,990
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